



PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO

Processo nº 2.790/2018

Contrato nº 38/2018

Termo de Apostilamento nº 27/2022

TERMO DE APOSTILAMENTO

Com fulcro no art. 65, § 8º, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, procedemos ao Apostilamento ao Contrato nº 38/2018 firmado com a empresa **SERTEC ENGENHARIA E SERVIÇOS TÉCNICOS AUTOMOTIVOS LTDA. - ME**, inscrita no CNPJ sob nº 15.573.363/0001-93, relativo ao reajuste do valor global do Contrato no percentual de 11,73 % (IPCA acumulado no período de junho/2021 a maio/2022), com **efeitos a contar de 05 de maio de 2022**, de acordo com a cláusula 20 do Contrato, conforme quadros abaixo:

Grupo Único						
Serviços de Manutenção						
Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Unitário após Reajuste	Valor Contratual após reajuste
1	Manutenção Preventiva do Grupo Motor Gerador STEMAC com fornecimento de materiais necessários à execução dos serviços, como: vedações, fitas, elastômeros, parafusos, dentre outros.	Mensal	30	R\$ 590,00	R\$ 659,20	R\$ 19.776,00
2	Manutenção Corretiva do Grupo Motor Gerador STEMAC com fornecimento de materiais necessários à execução dos serviços, como: vedações, fitas, elastômeros, parafusos, dentre outros.	Unidade (Evento)	30	R\$ 446,00	R\$ 498,31	R\$ 14.949,30
Valor contratual estimado após reajuste: manutenção					R\$ 34.725,30	

Insumos / peças de reposição						
Item	Descrição	Unidade	Quantidade Estimada p/ 30 meses	Valor Unitário	Valor Unitário após Reajuste	Valor Estimado p/ 30 meses após Reajuste
3	Óleo lubrificante multiviscoso que atenda a norma SAE 15W40 e tenha classificação API-CI4 ou superior. Referência: Lubrax Extra Turbo	Litro	175	R\$ 19,70	R\$ 22,01	R\$ 3.851,75
4	Elemento Filtrante do Óleo Lubrificante Referência: MWM 905411880011	Peça	6	R\$ 91,50	R\$ 102,23	R\$ 613,38



PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO

Processo nº 2.790/2018

Contrato nº 38/2018

Termo de Apostilamento nº 27/2022

5	Filtro de Combustível Referência: MWM 905411510020	Peça	6	R\$ 96,50	R\$ 107,81	R\$ 646,86
6	Elemento Principal do Filtro de Ar Referência: MANN C 23 610	Peça	3	R\$ 266,33	R\$ 297,57	R\$ 892,71
7	Elemento Secundário do Filtro de Ar Referência: MANN CF 610	Peça	3	R\$ 148,00	R\$ 165,36	R\$ 496,08
8	Combustível Óleo Diesel; deve atender à Norma brasileira ANP nº 32, de 16.10.2007 – DOU 17.10.2007.	Litro	3.600	R\$ 3,74	R\$ 4,17	R\$ 15.012,00
9	Bateria 12V, selada, sem manutenção, capacidade nominal a 25°C 170A, corrente de partida a frio 1100A, hot cranking a 25°C 1800A, com prata, reserva de capacidade 330A.	Peça	3	R\$ 1.267,00	R\$ 1.415,61	R\$ 4.246,83
10	Correia de transmissão de potência	Peça	3	R\$ 300,33	R\$ 335,55	R\$ 1.006,65
Valor contratual estimado após reajuste: insumos/peças					R\$ 26.766,26	
Valor contratual estimado após reajuste: serviços + insumos/peças					R\$ 61.491,56	

- Valor contratual estimado (serviços + insumos/peças) atual do contrato (30 meses): R\$ 55.064,48
- Reajuste: 11,73 % (IPCA de junho/2021 a maio/2022)
- Valor contratual estimado (serviços + insumos/peças) do reajuste: R\$ 6.427,08
- Valor contratual estimado (serviços + insumos/peças) do contrato (30 meses) com reajuste: R\$ 61.491,56

Campo Grande - MS, 22 de novembro de 2022.

GERSON
MARTINS DE
OLIVEIRA:122800

Assinado de forma digital
por GERSON MARTINS DE
OLIVEIRA:122800
Dados: 2022.11.22
15:17:33 -04'00'

GERSON MARTINS DE OLIVEIRA
Secretário Administrativo